
Nº 14, quinta-feira, 21 de janeiro de 20162 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016012100002

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 16/2015

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 00587000801201516. , publicada no D.O.U de 02/12/2015
. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para aquisição even-
tual de poltronas, cadeiras, longarina e sofás, para atender às Unidades
da Advocacia-Geral da União jurisdicionadas administrativamente as
Superintendências de Administração. Novo Edital: 21/01/2016 das
08h00 às 12h00 e d14h00 às 17h00. Endereço: Avenida Herculano
Bandeira, 716 Pina - RECIFE - PEEntrega das Propostas: a partir de
20/01/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 03/02/2016, às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROSICLEIDE ALEXANDRE DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 20/01/2016) 110096-00001-2016NE000095

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM SÃO PAULO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 16/2015

A SAD/SP torna publico o resultado de julgamento do pregao
declarando vencedora para os Grupos01, 02, 03, 05, 06, 07, 08, 09,
10, 11, 12, 13, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32,
33 e 34 a empresa TELEFONICA BRASIL SA.Para o grupo 16 a
empresa GLOBAL VILLAGE TELECON SA, para os grupos 54 a
58, 60 a 78 a empresa VALE DO RIBEIRA INTERNET LTDA-ME e
para os grupos 15, 52, 53 e 59 a empresa WIRELESS COMM SER-
VICES LTDA. Os autos se encontram a disposição dos interessados.

EGLE MARIA A DE SOUZA FUKAGAWA
Coordenadora

(SIDEC - 20/01/2016) 110061-00001-2015NE000095

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO DISTRITO FEDERAL

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2015 publicado no D.O.
de 20/01/2016 , Seção 3, Pág. 1. Onde se lê: Valor R$ 38.610,19
Leia-se : Valor R$ 75.541,68

(SICON - 20/01/2016) 110161-00001-2015NE000095

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 110102

Contrato: 1/2015. Processo: 00592001350201484.
PREGÃO SISPP Nº 25/2014. Contratante: SUPERINTENDENCIA
DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE JANEIRO. CNPJ Contratado:
10570183000134. Contratado : SERVIMAR SERVIÇOS E CONSER-
VACÇÃO LTDA - ME. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato
por um periodo de 12(doze) meses. Fundamento Legal: Lei nº
10.520/2002, Decreto nº5.450/2005, Lei 8.999/93 e demais legislação
correlata . Vigência: 16/01/2016 a 15/01/2017. Valor Total:
R$271.205,28. Fonte: 100000000 - 2015NE800689. Data de Assi-
natura: 14/01/2016.

(SICON - 20/01/2016) 110161-00001-2015NE000065

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2016 UASG 110097

Processo: 00588000663201565 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de Preços para eventual contratação prestação de serviços continuados
de locação de centrais telefônica digitais PABX TDM, incluindo apa-
relhos telefônicos digitais, sistema de bilhetagem automática, tari-
fação, treinamento e assistência técnica, para as Unidades da Ad-
vocacia-Geral da União AGU/4ª Região para atender os Estados do
Rio Grande do Sul do Paraná e de Santa Catarina), com as es-
pecificações técnicas mínimas constantes no edital e seus anexos.
Total de Itens Licitados: 00024. Edital: 21/01/2016 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h50. Endereço: Rua Mostardeiro, 483 Inde-
pendência - PORTO ALEGRE - RS ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/110097-05-1-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 21/01/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 03/02/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

MARILDA DO PERPETUO SOCORRO
VULCAO LEAO

Pregoeira

(SIDEC - 20/01/2016) 110061-00001-2016NE000095

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Acordo de Cooperação Técnica firmado entre
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO e o ESTADO DE MINAS
GERAIS, publicado no Diário Oficial da União de 19/01/2016, Seção
3, página 1, onde se lê: " DATA DE ASSINATURA: 15/01/2015",
leia-se: " DATA DE ASSINATURA: 15/01/2016".

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 110176

Contrato: 3/2015. Processo: 00190011437201492.
INEXIGIBILIDADE Nº 50/2014. Contratante: CONTROLADORIA-
GERAL DA UNIAO -CNPJ Contratado: 13099243000170. Contra-
tado : SMITHS DETECTION BRASIL COMERCIO -DE EQUI-
PAMENTOS LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato nº
03/2015 por 12 meses, contados a partir de 19/01/2016, bem como
promover o reajuste, acumulado em aproximadamente 10,00%, do
valor do mesmo contrato, com fulcro na Subcláusula Primeira da
Cláusula Sexta do instrumento original, com efeitos financeiros a
partir de 19/01/2016. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência:
19/01/2016 a 18/01/2017. Valor Total: R$242.087,50. Fonte:
100000000 - 2016NE800048. Data de Assinatura: 18/01/2016.

(SICON - 20/01/2016) 170940-00001-2016NE800004

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2013 - UASG 110176

Contrato: 10/2013. Processo: 00190005022201218.
PREGÃO SISPP Nº 28/2012. Contratante: CONTROLADORIA-GE-
RAL DA UNIAO -CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado :
CLARO S.A. -Objeto: O acréscimo de aproximadamente 4,81% (qua-
tro virgula oitenta e um por cento) do valor original do Contrato nº
10/2013, com fulcro na alínea "k" da Cláusula do instrumento con-
tratual e no parágrafo 1º do art. 65 da Lei 8.666/93.Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e Lei 8.245/1991. Valor Total: R$42.849,36.
Fonte: 100000000 - 2015NE800350. Data de Assinatura:
11 / 0 1 / 2 0 1 6 .

(SICON - 20/01/2016) 170940-00001-2016NE800004

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo nº 07 ao Contrato de Prestação de Serviços
EBC/COORD-CM/N° 0056/2010. Contratante: Empresa Brasil de
Comunicação S/A - EBC. Contratada: MISCELLLANY Pretty House
Soluções Empresariais LTDA - ME. CNPJ: 02.558.535/0001-08. Ob-
jeto: prorrogar, em caráter excepcional, o prazo de vigência do Con-
trato Original e discriminar os dados da Nota de Empenho do Exer-
cício Financeiro de 2015. Do Valor da Prorrogação: R$ 162.720,00.
Dos Recursos Orçamentários: Programa de Trabalho:
24722202520B50001 (Fortalecimento do Sistema Público de Radio-
difusão e Comunicação). Elemento de Despesa: 309037 (Locação de
Mão de Obra). Nota de Empenho: 2015NE003033. Emissão:
30/07/2015. Valor: R$ 135.600,00. Da Nota de Empenho do Exercício
de 2015: Programa de Trabalho: 24722202520B50001 (Fortalecimen-
to do Sistema Público de Radiodifusão e Comunicação). Elemento de
Despesa: 309037 (Locação de Mão de Obra). Nota de Empenho:
2015NE000620. Emissão: 20/02/2015. Valor: R$ 27.120,00. Vigên-
cia: 24/08/2015 a 24/02/2016. Assinatura: 24/08/2015. Processo:
0616/2009.

Espécie: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato de Aquisição de Sistema
Integrado de Gestão EBC/DAF/GECONT/COORD-CM/Nº
0068/2009. Contratante: Empresa Brasil de Comunicação S/A - EBC.
Contratada: TOTVS S.A, CNPJ: 53.113.791/0001-22. Objeto: Pror-
rogar o prazo de entrega, estabelecendo novo cronograma de exe-
cução; convalidar serviços executados; e incluir novas Cláusulas e
novo Anexo ao Contrato Original. Da prorrogação: Fundamentada no
§1º, inciso III, do art. 57, e no art. 65, inciso II, alínea "b", ambos da
Lei nº 8.666/1993, prorroga-se o prazo de entrega do Sistema In-
tegrado de Gestão - SIG para o dia 30/10/2015. Assinatura:
19/11/2015. Processo nº 2886/2009.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 39/2015

O Pregoeiro da EBC comunica aos interessados que o Li-
citante SUPORTE MANUTENÇÃO PARA COMPUTADORES LT-
DA sagrou-se vencedor do Pregão acima referenciado.

PABLO RÉGIO DE SOUSA UCHOA

(SIDEC - 20/01/2016) 115406-20415-2016NE000058

SECRETARIA DE PORTOS
AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES

A Q U AV I Á R I O S
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

E FINANÇAS
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

SAF-ANTAQ/Nº 008/2016. INSTRUMENTO: CONT-SAF-AN-
TAQ/Nº 001/2016. CONTRATANTES: Agência Nacional de Trans-
portes Aquaviários - ANTAQ, CNPJ/MF nº 04.903.587/0001-08, e
WIRELESS COMM SERVICES LTDA, CNPJ/MF nº
09.520.219/0001-96. OBJETO: Contratação de empresa especializada
na prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado - STFC Local
(fixo-fixo e fixo-móvel) para as unidades de São Paulo/ SP e Rio de
Janeiro/RJ na modalidade local, longa distância nacional e inter-
nacional. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com início na data de as-
sinatura do contrato, podendo ser prorrogado até o limite de 60
(sessenta) meses. VALOR TOTAL: R$ 41.989,89 (quarenta e um mil,
novecentos e oitenta e nove reais e oitenta e nove centavos). CLAS-
SIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade:
26.122.2101.2000.0001- Administração da Unidade - Nacional; Na-
tureza de Despesa 3390.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica. Unidade Gestora: 682010. Gestão: 68201. Data da Assi-
natura: 07.01.2016. Processo: 50300.001741/2015-96.

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 02/2016; CONTRATANTE: Companhia Docas
do Pará - CDP; CONTRATADA: Leandro dos Santos 02030334936-
MEI; OBJETO: Serviços na área de recursos humanos ou admi-
nistração de pessoal; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93;
VALOR TOTAL: R$ 28.000,00; PRAZO: 60(sessenta) dias; DATA
DA ASSINATURA: 19.01.2016; SIGNATÁRIOS: Parsifal de Jesus
Pontes e Marcos Rodrigues de Matos, respectivamente Diretor Pre-
sidente e Diretor Administrativo Financeiro em exercício e Leandro
dos Santos, Representante Legal da Contratada.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-01-21T05:58:51-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




